Diretório Estadual do PT da Paraíba
Rua Irineu Joffily, 127 – Centro

CEP: 58011-110 João Pessoa – Paraíba
(83) 3508-5965

Ofício nº 15/18

João Pessoa, Paraíba, 23 de Abril de 2018

Da: Presidência PT PB

Para: Vereador Flávio Mangueira Belmiro PT de Conceição

C/C Presidente do DM Damião Mariano de Sousa

Diretório Regional do PT PB

Companheiros:

Tornou-se público, nas redes sociais e imprensa da região do Vale do

Piancó, vídeo do Vereador do PT de Conceição Flávio Mangueira Belmiro com o

Senador golpista do PSDB Cássio Cunha Lima, participando de evento político

de “posse da nova direção do PV-PB”, realizado no último final de semana na

capital do estado.

Além de participar de uma atividade partidária de uma frente política

adversária do PT, o vereador em questão cita termos no vídeo como “meu

senador”, referindo-se a um dos maiores adversários do PT e do presidente Lula

em nosso estado.

Desta forma, conforme Artigo 246 do nosso Estatuto Partidário, estamos

suspendendo liminarmente o Vereador Flávio Mangueira Belmiro de suas

funções de filiado do Partido dos Trabalhadores ad referendum deliberação da

Executiva Estadual do PT-PB, que pautará a questão em sua próxima reunião,

conforme o Artigo 232, inciso III de nosso Estatuto.

Atenciosamente

Jackson Macêdo

Presidente do PT PB